



AKTA

BIZKAIKO MENDIZALE FEDERAZIOKO BATZAR OROKORRA BMF-REN OHIKO BATZARRA

Bilbon, 2024ko maiatzaren 4ean, bigarren deialdian, 10:00etan, BMFren Ohiko Batzarra eratu da, presidenteak behar bezala deituta, Bilboko Kirol Etxeko ekitaldi-aretoan (Martín Barua Picaza kalea 27, Bizkaia-Miribilla pilotalekuaren atzealdea).

Federazioko presidentea, José Félix Fernández De Ponga, da bilerako burua. Idazkaria: Karmelo Ruiz de Alegría Martín; Zuzendaritza Batzordeko kideak: Víctor Manuel Vivar Moreno (Vicepresidente), Alberto Nieto Ibarrechebea (Tesorero), Garbiñe Okerantza Zulueta, Gabriel De Regil Amorena, Sergio Valentín López Sanz y Soledad Santisteban Villanueva.

ASISTENTZIA:

KLUBAK:

Akreditazioa edo zuzeneko ordezkariak duten klubak: Deustoko Menditarrak, Arroletza, Baskonia M.T., Ganguren M.T., Ganzabal M.T. Goiko Mendi, Padura M.E., Alpino Tabira M.T., Turista Barakaldo, Ganerantz M.T., Juventus S.D, Sestao Alpino C., S.M. Encartaciones, Goi Gain M.T, Egunsentia C.M., C.O. Bidea, Munarrikolanda M.T., Cicloturistas de Euskadi C. La Rioja, Burtotza M.T., C.D. Gorlun 1970 Kirol Kluba, C.D. Ipar Izarra Norkic Walking, Tallu Mendizale Kirol Kluba y C.M. Aitzeder M.T.

Legegintzaldi honetarako BMFren Hauteskunde Batzordeak eskatutako ordezkariak orokorra aurkeztu ez duten klubak, baina Batzar honetarako puntualki ordezkatuak izan direnak: Bat ere ez.

KIROLARIAK: Víctor Manuel Vivar Moreno, Garbiñe Okerantza Zulueta, José Félix Fernández de Ponga, Alberto Cardoso Corrales y Alberto Nieto Ibarrechebea.

TEKNIKARIAK: Oier Nuñez Ruiz.

EPAILEAK: Bat ere ez.



José Félix Fernández De Pongak, BMFko presidente gisa, ongietorria eman die bertaratutakoei, eta eskerrak eman dizkie bertaratzeagatik.

Idazkariak bertaratutakoen zenbaketaren berri eman du. Hona hemen: **23 klub** daude botoa emateko eskubidearekin (63 boto), **5 kirolari** (5 boto), **teknikari 1** (boto 1), o epaile, hau da, 29 kide, guztira **69 ordezkari-taldekarekin**.

Batzarra formalki eratu ondoren, uzten duten kideek abstentzio teknikitik hartuko dute beren botoa, azken batzarretan egin den bezala.

OHIKO BATZARRA ERATZEA:

Aurreko datuak ikusita, Presidenteak Batzarra balio osoz eratutzat jotzen du, Federazioaren Estatutuaren 20. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Eguneko puntu bat sartzeko eskaera jaso zen (Federazioaren Aterpea), eta BMFren Estatutuaren 19. artikuluan ezarritakoaren arabera, puntu hori gehitu zen, Batzarra osatzen duten pertsonei helaraziz.

LEHEN PUNTUA: 2023KO ABENDUAREN 2KO OHIKO BATZARRAREN AKTA IRAKURRI ETA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.

Jakinarazten da akta horien edukia Batzarreko kide guztiei bidali zaiela deialdiarekin batera.

Besterik gabe, eta normalean egiten den bezala, arrazoi praktikoengatik, ez da hitzez hitz irakurtzen, irakurritzat jotzen da, eta zuzenean bozketara pasatzeko eskatzen da, hala badagokio onartzeko.

Ondoren, bozketa egin da, eta bertaratutakoek aho batez onartu dute.

BIGARREN PUNTUA: KLUB BERRIAK SORTZEA.

Presidenteak jakinarazi du gaur bi klub berri aurkeztuko direla Batzarrean: **BELATZGORRI MENDI KLUBA, RUNNEA TRAIL TEAM KIROL KLUBA**. Batzar Nagusian aurkeztuta, ofizial egin da klubeko kide izatea.



BELATZGORRI MENDI KLUBA:

- Zuzendaritza Batzordea duen kluba. Presidentea Aitor Abendaño Sánchez da.
- Urdulizen helbideratua.
- 2023ko irailaren 12an sortua.
- Jarduera nagusia: Mendia.
- Mendiko, mendi-ibilietako eta eskaladako jarduerak egiten ditu.
- Sortzaileak: Aitor Abendaño Sánchez, Alex Ugalde Gómez, Ander Ereño Urcelay, Unai Martinez Corral eta Borja Sologaistoa Alonso.

RUNNEA TRAIL TEAM KIROL KLUBA:

- Presidentziala den Kluba (Zuzendaritza Batzorderik gabe). Bere ordezkaria Jorge García Betanzos da.
- Barakaldon helbideratua.
- 2024ko urtarrilaren 18an sortua.
- Jarduera nagusia: Mendia.
- Mendi lasterketak egiten ditu.
- Sortzaileak: Jorge Garcia Betanzos, Gorka Cabañas Serna eta Lionel Natteak

Ezarritako ordenaren arabera, klub bakoitzari hitza ematen zaio aurkezteko, kasuan kasuko galderak egiten zaizkie eta, beste batzuetan bezala, beren udalerriko beste klub batekin elkartzea proposatzen zaie, dituzten abantailak adieraziz. Azkenik, ongietorria egin diete.

HIRUGARREN PUNTUA: 2023KO KONTABILITATE-ITXIERA.

2023ko ekitaldiaren kontabilitate-itxiera aurkeztu du Alberto Nieto Ibarrechebea diruzainak.

Aldaketa bat adierazten du aurrez emandako informazioari dagokionez, eta, ondoren, kontabilitate-itxierari buruzko informazioa ematen da.

Ondoren, bozketa egin dute, eta aho batez onartu dute.

LAUGARREN PUNTUA: 2024RAKO AURREKONTUA.

Alberto Nieto Ibarrechebea diruzainak aurkeztu du 2024ko ekitaldirako aurrekontua.

Galderei erantzun eta hainbat gairi buruzko solasaldia hasten da.



Ondoren, bozketa egin dute, eta aho batez onartu dute.

BOSTGARREN PUNTUA: KLUB BERRIEN SARRERA KUOTA.

Presidenteak jakinarazi du klub berrien sarrera-kuota 357,75 €-koa dela aurten, iazko berbera.

SEIGARREN PUNTUA: EGINDAKO JARDUERENGATIK KLUBEI EMATEN ZAIZKIEN LAGUNTZEI BURUZKO ARAUDIAREN IDAZKETA BERRIAREN ONARPENA.

Lehendakariak hitza hartu du eta diru-laguntzaren ordezt laguntza literalki aldatzeari buruzko aldaketa azaldu du.

Hainbat galdera egiten dira, eta diruzainak erantzuten ditu.

Aho batez onartu da.

Bozketara atera dute Besaiderako irteera laguntzarako boto egokiak lortzeko zenbatu behar den ala ez.

Aldeko botoak: 32

Kontrako botoak:20

Abstentzioa:15

Gehiengoz onartu dute Besaiderako irteera boto gisa zenbatzea laguntza lortzeko.

ZAZPIGARREN PUNTUA: ARLO EZBERDINETAKO 2024.KO JARDUEREN AURKEZPENA.

Lehenik eta behin, Oier Nuñez Ruizek, Federazioko teknikari eta langile gisa **Eskola Kirolaren** arloari buruzko informazioa ematen du. Gaur arte 48 jarduera egin dira, hala nola, nagusien eta txikien kategoriako mendi irteerak, eskalada tailerrak, gurasoentzako orientazio eta GPS ikastaroak, nagusien kategoriako neguko egonaldia eta eskalada zein orientazio lehiaketak. Azken horretarako, COBIren laguntza dugu. Guztira, 3.794 pertsonak hartu dute parte. Maiatzaren 19an Gernikan Festa Finalista egingo da, eta 400 pertsona inguru parte hartuko dute. Eskaladako 2 tailer eta klinik-eko bat egiteko ere geratuko liriteke eskaladako ligako partaideentzat. Asteburu honetan hasiko dira nagusien mailako asteburuko egonaldiek. Ekainean txikien kategoriako 5 eguneko egonaldia egingo da. Eta



uztailean amaituko da denboraldia, nagusien mailan Pirinioetara eta Guara egingo diren egonaldiekin.

Denboraldia amaitzean, guztira 66 jarduera egitea aurreikusten da, eta 4.478 pertsonak parte hartuko dute, gutxi gorabehera.

Hurrengo denboraldiari begira, proiektua Bizkaiko Foru Aldundiari aurkeztu zaio, eta ebazpenaren zain gaude, baina uste dugu ez dela arazorik egongo aurkeztutako proiektua onartzeko.

Bidezidorren arloari dagokionez, lehendakariak aurkeztu du eta jakinarazi du aurten eta 2025ean zehar homologazio lanak GR 229 Mikeldi, GR 38 Ardoaren eta Arrainaren Ibilbidea (Durangaldeko etapak), GR 228 Bilboko Erastun Berdea (etapa guztiak) eta GR Bizkaiko Bira etapetan zentratuko direla. Hori guztia 2018. eta 2019. urteen artean amaitu ziren lanei jarraipena emateko modua da.

Xendaletasun Ligari dagokionez, harekin jarraituko dela esan da, baina aldaketa batzuekin: batetik, BBK Mendi Martxak-VII – Bizkaiko Xendaletasun Ligaren irteerak egingo dira, 7 irteera izango dituen, eta, bestetik, Bizkaiko VII. Xendaletasun Liga (DFB-BFA), Aldundiko Kirol Azpiegituren Zerbitzuak sustatutako bi irteera izango dituen, eta Ganerantz M.T.-k dagoeneko egin zuen lehen irteera.

Ibilketa Nordikoaren arloari dagokionez, Soledad Santisteban Villanueva eta Sergio Valentín López Sanz arduradunek jakinarazi dute otsailean eta martxoan eskualdeko bilerak egin direla klubetako zuzendaritzekin, eta IN hastapen-ikastaro bat eskaini dutela. Helburu nagusia IN ezagutzera ematea da, klubetan IN sail bat sortzea sustatuz. Hilabete honetan Durangoko Tabiran eta Berrizko Amaraunen eman ditugu hitzaldi horiek. Eta hastapen ikastaro bat Tabiran. Aurten IN saila sortu da Basauriko Baskonian. Eta iazko urte amaieran Ortuellako Enkarterrin hitzaldia eta ikastaroa egin ondoren. Bestalde, urte honetan zehar, INren promozio lerro honetan bertan, Pagasarrira igoera bat egin nahi dugu INn. Eta eskoladinean dauden neska-mutilentzako INko jardueren “goizeko” jarduera bat egitea aztertzen ari gara. Bi jarduerak komunikatu egingo dira.

Segurtasun arloari dagokionez, Alberto Cardoso Corrales arduradunak jakinarazi du 2024an gure federatuei segurtasunaren eta lehen sorospenen inguruko prestakuntzarekin jarraitu dela, 130 pertsona ingururi prestakuntza emanez, horien artean, Gorbeia aterpeko 3 zaindariei. Eski eta segurtasun bokalen artean, eta Regil zeharkaldia antolatzen duen taldearen laguntzarekin, mendiko eskiko erreskate simulakro bat egin dute Europako Mendietan. Segurtasuna hobetzeko, honako hauetan inbertitu dugu: Gorbeia aterpeari desfibriladore berri bat ematea; Thuraya satelite bidezko telefono bat erostea; erreskate-ohatila bat erostea, motxila moduan garraiatzeko diseinatua, hainbat agertokitan erabiltzeko helitransportadan eramateko aukerarekin.



Berdintasun arloari dagokionez, Garbiñe Okerantza Zulueta arduradunak jakinarazi duenez, honako hauek dira helburuak: emakumeen parte hartzea sustatzea mendiko kirol guztietan, federatutako emakumeen kopurua handitzea, emakume mendizaleen lana eta jarduerak ikusaraztea, hizkuntza ez-sexistaren erabilera sustatzea, emakumeen arteko prestakuntza areagotzea eta Berdintasun Batzordea eratzea. Helburu hauek bete ahal izateko burutuko diren proiektuak honako hauek dira: martxoaren 2an Tallu Mendizale KKren lankidetzarekin Mungian antolatu den Berdintasunaren aldeko IV. Mendi Martxa; EmakuMendi Proiektua, emakume mendizale bizkaitarrei ikusgarritasuna emateko, bideoen grabazioekin; ekainaren 22an Urduñan egingo den Ibilketa Nordikoaren I. Topaketa antolatzea; Berdintasun Batzordea eratzea; eta BMF-FVM estatutu berria hizkera ez-sexista batekin egokitzea.

Mendiko Eskiko arloari dagokionez, Gabriel De Régil Amorena arduradunak jakinarazi duenez, Euskadiko Federazioarekin batera mendiko eskiko Kopa Basko Navarra prestatzen hasi ziren denboraldia bere mendeurrenean. Baina elur falta dela eta, eski lasterketa guztiak bertan behera geratu dira. Beraz, lehiaketa zati hori bertan behera geratu zen.

Eta, bestalde, eta eski denboraldirako erreskate ohatil bat eskatzen denbora asko eman ondoren, aurten erreskate ohatila erosi da, garraiatzeko diseinatua, segurtasun arloan aipatu dena.

ZORTZIGARREN PUNTUA: PRESIDENTEAREN TXOSTENA.

Lehenik eta behin, mendi lasterketen arloari buruz, izan ditugun bi arduradunen dimisioaren inguruan dagoen problematikaren berri eman da.

Bigarrenik, **goi-mendiko eskola** gelditzeko egoeraren berri eman du lehendakariak, goi-mendiko teknikarien egungo egoera eta bitartekaritza prozesua.

Presidentearen txostenari dagokionez, bere aldetik, eskerrak eman nahi dizkiegu BMFrekin batera Gorbeia igoeran parte hartu zuten guztiei, baita "100 urte 100 mendi" ekitaldian Bizkaiko 20 gailurrak igo zituzten 35 klubei ere. BMFren eta BBKren arteko hitzarmena aipatu dute, Mendi Martxa eta Senderismo Liga bat egiteko.

BEDERATZIGARREN PUNTUA: BMF-KO ATERPEAREN EGOERA. BATZORDE BAT SORTZEA.

Presidenteak eman diren kexen berri eman du, bai eta horretarako egin diren jardueren berri ere.



Bizkaiko Mendizale Federazioa
Federación Vizcaína de Montaña

Batzarrak aurretik zegoen Batzordea berraktibatzea erabaki du, aurreko araudiarekin, eta klubei mezu masibo bat bidaliko zaie, boluntarioak aurkez daitezen Batzordeko kide izateko.

HAMARGARREN PUNTUA: ESKARIAK ETA GALDERAK.

Eskariak eta galderak egin dira, eta presidentek agurra eta eskerrak eman ditu.

Sin. Karmelo Ruiz de Alegría Martín
BMF Idazkaria

Sin. José Félix Fernández De Ponga
BMF Presidentea